
700 летие со дня рождения 
Преподобного 

Сергия Радонежского

КЛАССНЫЙ ЧАС



В целях сохранения культурных и нравственных ценностей, укрепления духовного единства 
российского народа и в связи с исполняющимся в 2014 году 700-летием со дня рождения 
преподобного Сергия Радонежского постановляю:

1. Провести в 2014 году праздничные мероприятия, посвященные 700-летию со дня 
рождения преподобного Сергия Радонежского.

2. Правительству Российской Федерации совместно с рабочей группой при Президенте 
Российской Федерации по подготовке к празднованию 700-летия со дня рождения 
преподобного Сергия Радонежского в 2-месячный срок обеспечить разработку и 
утверждение плана основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 
700-летия со дня рождения преподобного Сергия Радонежского.

3. Рекомендовать органам государственной власти субъектов Российской Федерации и 
органам местного самоуправления принять участие в подготовке и проведении 
празднования 700-летия со дня рождения преподобного Сергия Радонежского.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
Президент Российской Федерации Д. Медведев. Москва, Кремль
14 сентября 2011 г.

Указ Президента РФ от 14 сентября 2011 г. N 1197 
"О праздновании 700-летия со дня рождения преподобного 
Сергия Радонежского"



Варницкий монастырь



«Пусть помолится за меня, 
чтобы дал мне силы Господь понять грамоту»



«И вот второе знамение вам и предсказание — 
отрок будет велик пред Богом и людьми за свою 

добродетельную жизнь»



Основал пустынь на 
берегу реки 

Кончуры, посреди 
глухого 

Радонежского бора, 
где и построил 

(около 1335года) 
небольшую 

деревянную церковь 
во имя Святой 

Троицы



ЖИТИЕ ПРЕПОДОБНОГО 
СЕРГИЯ РАДОНЕЖСКОГО

Р.Запесоцкая



Вдруг… Кто это?... Откуда взялся неведомый 
старец под дубом? Шепчет что-то. Видно 
молится. Струятся по лицу слёзы. Горячая, 
пламенная, точно не здешняя была та молитва.



Михаил 
Васильевич 
Нестеров 
(1862-1942) 
«Юность 

преподобного 
отца Сергия»



Сергей 
Ефошкин.

Преподобный 
Сергий. 

Чудо о птицах 
(акварель). 



                                 
Явление 

Божией Матери 
в келии 

преподобного 
Сергия, 

на месте нынешней 
Серапионовой 

палаты.



Икона. «Святые Сергий Радонежский и Дмитрий 
Донской» , написанная священником Сергеем 

Симаковым в XX в. 



Иконы 
преподобного Сергия Радонежского



Троице-Сергиева лавра.
Была основана Преподобным Сергием в 1337 году



Сергий Радонежский 
на памятнике  

«1000-летие России» 
в Великом Новгороде



Скульптура 
В. Клыкова


